
REGLAMENTAVIMO KOKYBĖS IR REZULTATŲ 
PROGRAMA 
REFIT REZULTATŲ SUVESTINĖS SANTRAUKA

2017 m. spalio 24 d.





Reglamentavimo 
kokybės ir rezultatų 
programa

REFIT rezultatų 
suvestinės santrauka
2017 m. spalio 24 d.



4 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

ĮVADAS

Pirmasis Komisijos pirmininko pavaduotojas Fransas Timmermansas pažymėjo:
Šiuolaikinis pasaulis pilnas sudėtingų politikos iššūkių. Šiandien kaip niekad turime užtikrinti, kad 
mūsų politika būtų grindžiama faktais ir įrodymais ir formuojama kuo skaidriau, o sprendimai 
priimami prisiimant visišką atsakomybę. Tam skirtas priemones mums ir suinteresuotiesiems 
subjektams kaip tik ir suteikia Europos Komisijos geresnio reglamentavimo darbotvarkė.

Komisija įsipareigoja rengti tokias taisykles, kurios yra naudingos ir susijusios 
su kuo mažesnėmis reglamentavimo išlaidomis. Šiuo tikslu reglamentavimo 
išlaidos ir nauda įvertinami atliekant poveikio vertinimus, o Komisija, prieš 
teikdama naujus pasiūlymus, pirma įvertina esamas politikos priemones ir jų 
veiksmingumą bei efektyvumą.

Tam tikros išlaidos yra būtinos norimiems tikslams pasiekti, kitos išlaidos gali 
būti nebūtinos, nes teisės aktais nustatyti veiksmai nėra reikalingi arba juos 
galima atlikti protingiau ir paprasčiau.

Nuo 2017 m. pagal programą REFIT siekiama, kas kartą Komisijai pasiūlius peržiūrėti 
esamus teisės aktus, rasti galimybių juos supaprastinti ir sumažinti nereikalingas 
išlaidas. Taip dirbant parengiamos iniciatyvos yra kasmet įtraukiamos į Komisijos 
darbo programą ir jų rezultatus galima matyti REFIT rezultatų suvestinėje.

Pagal 2018 m. Komisijos darbo programą į REFIT planus įtraukta 12 naujų 
supaprastinimo iniciatyvų tokiose srityse kaip aplinkosaugos ataskaitų 
teikimo reikalavimai (pirmasis prioritetas), ES žuvininkystės kontrolės sistema 
(trečiasis prioritetas), jūrų laivybos vieno langelio sistema ir transeuropiniai 
transporto tinklai (ketvirtasis prioritetas), vartotojų teisė (septintasis prioritetas) 
ir tapatybės kortelės bei laikinieji kelionės dokumentai (aštuntasis prioritetas).

Programoje REFIT Komisija visų pirma dėmesį sutelkia į tas sritis, kuriose įmonės 
ir kiti suinteresuotieji subjektai patiria pernelyg dideles išlaidas ir naštą. Šiuo tikslu 
Komisija sukūrė interneto portalą, kuriame kiekvienas gali teikti pasiūlymus, ir 
naudojasi aukšto lygio ekspertų grupės – REFIT platformos – patarimais.

Nuo pat sukūrimo REFIT platforma, remdamasi daugiau kaip 280 visuomenės 
pasiūlymų, kaip ES teisės aktus padaryti veiksmingesnius ir efektyvesnius, 
priėmė 58 nuomones. Komisija yra įsipareigojusi paaiškinti, kaip ji atsižvelgia į 
šias nuomones, ir 2017 m. Komisijos darbo programoje sureagavo į pirmąsias 
22 nuomones. Šiame dokumente paaiškinta, kokių tolesnių veiksmų imtasi 
atsižvelgiant į nuo to laiko priimtas papildomas 36 nuomones.



REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 5

Veiksmai, kurių imtasi arba planuojama imtis atsižvelgiant į šias nuomones, yra 
e. privatumo ir Europos piliečių iniciatyvos stiprinimas, Europos standartizacijos 
sistemos tobulinimo veiksmų planas ir Komunikatas dėl bendros žemės ūkio 
politikos ateities, į kurį taip pat įtraukti išsamių viešų konsultacijų, per kurias 
gauta daugiau kaip 300 000 atsakymų, rezultatai.

Įgyvendinant programą REFIT galima pasidžiaugti tokiais rezultatais: per 
pirmuosius trejus savo veiklos metus J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija 
Tarybai ir Parlamentui pasiūlė daugiau kaip 130 naujų iniciatyvų supaprastinti 
ir sumažinti reglamentavimo naštą. Daugiau kaip 80 proc. visų REFIT iniciatyvų 
apima kiekybinį reglamentavimo išlaidų įvertinimą, o daugiau kaip 60 proc. – 
kiekybinį reglamentavimo naudos įvertinimą. Teisės aktų leidėjui patvirtinus 
Komisijos pasiūlytas REFIT iniciatyvas, o valstybėms narėms jas visiškai 
įgyvendinus, piliečiai, įmonės ir viešojo administravimo institucijos gali nemažai 
sutaupyti.

Pavyzdžiai: atliekų tvarkymo sritis, kurioje, nustačius aiškius ir platesnio užmojo 
atliekų prevencijos ir perdirbimo tikslus, būtų galima sutaupyti 1,3 mlrd. EUR 
per metus, PVM sritis, kurioje, įgyvendinus pasiūlymą vieno langelio principą 
taikyti ir pardavimui internetu ir leisti įmonėms deklaruoti PVM tose valstybėse 
narėse, kuriose jos yra įsisteigusios, tikimasi įmonių reikalavimų laikymosi 
išlaidas sumažinti 2,3 mlrd. EUR per metus, išvestinių finansinių priemonių 
reglamentavimo taisyklės, kurias taikant finansų sektoriuje tikimasi, kad įmonės 
sutaupys 9,56 mlrd. EUR, bendrieji skaitmeniniai vartai, kurie galėtų padėti 
įmonėms sutaupyti daugiau kaip 11 mlrd. EUR per metus, arba persvarstyti 
veterinarinių vaistų teisės aktai, dėl kurių, kaip apskaičiuota, išlaidos sumažėtų 
145 mln. EUR.

Programos REFIT laimėjimai ir rezultatai ir šiuo metu vykdoma veikla yra 
susiję su devyniomis iš dešimties Komisijos prioritetinių sričių ir apibendrinti 
teminiuose aprašuose. Išsami su programa susieta REFIT rezultatų suvestinė 
paskelbta internete.



6 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

1108
1 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS DARBO VIETŲ 
KŪRIMUI, EKONOMIKOS AUGIMUI IR 
INVESTICIJOMS SKATINTI

25
6 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS SIEKIANT VYKDYTI 
SUBALANSUOTĄ IR PAŽANGIĄ 
GLOBALIZACIJAI SUVALDYTI 
TINKAMĄ PREKYBOS POLITIKĄ

27
7 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS TEISINEI VALSTYBEI 
UŽTIKRINTI IR EUROPOS 
TEISINGUMO SISTEMOMS SUJUNGTI

TU
RI

N
YS

2 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS BENDROJOJE 
SKAITMENINĖJE RINKOJE



REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 7

14
3 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS ENERGETIKOS 
SĄJUNGAI SUKURTI IR KLIMATO 
POLITIKAI VYKDYTI

16
4 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS STIPRESNEI IR 
SKAIDRESNEI VIDAUS RINKAI 
SUKURTI

22
5 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS STIPRESNEI IR 
SKAIDRESNEI EKONOMINEI IR 
PINIGŲ SĄJUNGAI SUKURTI

30
8 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS NAUJAI MIGRACIJOS 
POLITIKAI VYKDYTI

33
10 PRIORITETAS. TEISĖS 
AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS 
MAŽINIMAS DEMOKRATINIŲ 
POKYČIŲ SĄJUNGAI SUKURTI

Pastaba. Šiuo metu 9-oje prioritetinėje srityje „Svarbesnis 
vaidmuo pasaulio arenoje“ neįgyvendinama jokių REFIT iniciatyvų.



1 prioritetas

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR REGLAMENTAVIMO 
NAŠTOS MAŽINIMAS DARBO VIETŲ KŪRIMUI, 
EKONOMIKOS AUGIMUI IR INVESTICIJOMS SKATINTI

Už žemės ūkį ir kaimo plėtrą atsakingas Komisijos narys Philas Hoganas pažymėjo:
Mano, kaip Komisijos nario, ligi šiol sukaupta patirtis leidžia man daryti išvadą, 
kad mums reikia rimtų diskusijų apie tai, kaip užtikrinti, kad bendra žemės 
ūkio politika iš tiesų atitiktų 21-ojo amžiaus poreikius. Norint supaprastinti 
bendrą žemės ūkio politiką, reikia pagerinti valdymą, sumažinti administracinę 
naštą naudojant naująsias technologijas ir įgyvendinti ekonomiškai efektyvias 
priemones, kad kuo daugiau dėmesio būtų skiriama rezultatams.

1 Duomenys apie sutaupytas lėšas ir suteiktą naudą įtraukti į atitinkamos iniciatyvos poveikio vertinimą.

Siekiant didinti Europos piliečių gerovę ir jos įmonių 
konkurencingumą, labai svarbu tvariai skatinti darbo vietų 
kūrimą, ekonomikos augimą ir investicijas. Siekdama 
užtikrinti, kad būtų išvengta nereikalingų išlaidų, o 
taisyklės būtų kuo veiksmingesnės ir efektyvesnės, 
Komisija nuo 2015 m. parengė 7 pasiūlymus pagal 
programą REFIT (šiuo metu 4 iš jų svarsto teisės aktų 
leidėjas), planuoja 2018 m. parengti dar 4 iniciatyvas ir 
atlieka 11 sričių vertinimą.

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Atliekos. Nustačius platesnio užmojo perdirbimo ir 

šalinimo sąvartynuose tikslus, kasmet bus sutaupyta 
1,3 mlrd. EUR grynųjų lėšų. Laikotarpiu iki 2035 m. 
galėtų būti sutaupyta iki 25 mlrd. EUR, sukurta 
160 000 darbo vietų, o išmetamas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis galėtų būti sumažintas 
550 mln. tonų1.

8 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka



2 Trys nuomonės priimtos 2016 m. ir šešios – 2017 m.

• Žemės ūkis. Bendras žemės ūkio rinkų organizavimas. 
Racionalizavus šios srities reglamentus, bus 
sumažinta ekonominės veiklos vykdytojų ir 
nacionalinės administracijos administracinė našta – 
daugiau kaip 200 galiojančių Komisijos reglamentų 
bus sujungta į 40 įgyvendinimo ir deleguotųjų aktų. 
22 iš šių aktų jau priimti.

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
Netrukus Komisija pristatys Komunikatą dėl bendros 
žemės ūkio politikos (BŽŪP) modernizavimo ir 
supaprastinimo, kuriuo bus remiamasi rengiant Komisijos 
pasiūlymą dėl BŽŪP po 2020 m. Remdamasi savo 
atliktu Žuvininkystės kontrolės reglamento vertinimu, 
Komisija pasiūlys supaprastinti žuvininkystės kontrolės 
sistemą. Siekiant užtikrinti, kad teisinė sistema, kuria 
reglamentuojami prekybos standartai, toliau atitiktų savo 
paskirtį, bus atliktas jos vertinimas:

• atliekant bendros žemės ūkio politikos po 2020 m. 
peržiūrą, bus siekiama ją supaprastinti, padaryti 
veiksmingesnę ir užtikrinti, kad ji kuo labiau prisidėtų 
prie Komisijos prioritetų ir darnaus vystymosi tikslų 
įgyvendinimo. Vykdant šį procesą naudojamasi  
9 nuomonėmis2, kurias priėmė REFIT platforma 
2016 ir 2017 m.;

• atlikus ES žuvininkystės kontrolės sistemos 
peržiūrą, bus sumažinta administracinė našta – tai 

bus padaryta, pvz., supaprastinant ataskaitų teikimo 
reikalavimus, skatinant naudoti suderintas IT 
priemones ir suderinus sunkių pažeidimų katalogą. 
REFIT platforma pripažino, kad tam tikromis 
dabartinės teisinės sistemos nuostatomis įmonėms 
ir viešojo administravimo institucijoms gali būti 
sukuriama reglamentavimo našta, ir rekomendavo 
Kontrolės reglamentą taikyti proporcingai;

• ES rinkodaros standartų vertinimas padės įvertinti 
teisinės sistemos nuoseklumą šioje srityje ir nustatyti 
galimybes ją supaprastinti. Vertinimą padeda atlikti 
REFIT platforma: ji rekomendavo išnagrinėti įvairias 
galimybes, kad būtų užtikrintas ES teisinės sistemos, 
kuria reglamentuojami šviežių vaisių ir daržovių 
prekybos standartai, veiksmingumas ir efektyvumas;

• pasiūlymu dėl pavojingųjų medžiagų naudojimo 
elektros ir elektroninėje įrangoje būtų sumažintos 
įmonių ir viešojo sektoriaus institucijų išlaidos ir 
administracinė našta, sukurtos papildomos remonto 
ir perpardavimo galimybės, be to, jis turėtų teigiamą 
socialinį poveikį, be kita ko, ES ligoninėms, kurios dėl 
išsaugotos galimybės perparduoti ir pirkti naudotus 
medicinos prietaisus po 2019 m. sutaupytų apie 
170 mln. EUR. Vamzdinių vargonų neįtraukimas į 
direktyvos taikymo sritį taip pat padėtų išvengti iki 
90 proc. darbo vietų praradimo šiame sektoriuje ir iki 
65 mln. EUR metinių nuostolių iki 2025 m.

REFIT platforma 

Pirmojoje prioritetinėje srityje 2017 m. REFIT platforma priėmė iš viso 14 nuomonių. Be pirmiau minėtų 
tolesnių veiksmų, platforma taip pat priėmė 2 nuomones regioninės politikos srityje ir 1 nuomonę dėl 
regioninės politikos sąsajos su konkurencijos politika. Platformos darbo šioje srityje rezultatais pasidalyta su 
aukšto lygio grupe Europos struktūrinių ir investicijų fondų supaprastinimo klausimais. Aplinkosaugos srityje 
REFIT platforma priėmė dvi nuomones dėl hidraulinio ardymo ir geriausių prieinamų gamybos būdų chemijos 
pramonėje (GPGB informacinių dokumentų) ir dėl REACH autorizacijos proceso. Kalbant apie hidraulinį ardymą, 
dabartinio politinio požiūrio į netradicinį iškastinį kurą veiksmingumo vertinimas bus atliktas ne vėliau kaip 
2019 m. Dėl GPGB informacinių dokumentų šiuo metu, siekiant užtikrinti, kad jų peržiūra būtų veiksminga ir 
efektyvi, vyksta darbas pagal Sevilijos procesą.

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 9

Komisija planuoja 4 naujas 
iniciatyvas

Komisija pasiūlė 4 iniciatyvas; šiuo metu 
jos svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

Atliekamas 11 sričių vertinimas

22
Priimtos 3 iniciatyvos

REFIT iniciatyvos



Pirmosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Priimtos iniciatyvos
1. Supaprastinti Komisijos lygmens reglamentai, susiję su Reglamentu dėl bendro žemės ūkio 

produktų rinkų organizavimo (toliau – Bendro žemės ūkio rinkų organizavimo reglamentas), – 
jau priimti 22 aktai

2. Pakoreguotos su žalinimu susijusios antrinės teisės aktų nuostatos (2017 m. vasario 15 d. 
Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2017/1155, kuriuo iš dalies keičiamas Deleguotasis 
reglamentas (ES) Nr. 639/2014)

3. 2016 m. priimtas REACH įgyvendinimo reglamentas

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. Žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinys (peržiūrėti teisėkūros procedūra priimamų aktų dėl 

atliekų pasiūlymai)
2. Nauja supaprastinta jūrų gyvūnų apsaugos techninių priemonių sistema
3. Tvarus išorės žvejybos laivynų valdymas (dabartinio Žvejybos leidimų reglamento peržiūra)
4. Pasiūlymas iš dalies pakeisti pavojingųjų medžiagų naudojimo elektros ir elektroninėje įrangoje 

apribojimus

Komisijos planuojamos iniciatyvos
1. BŽŪP po 2020 m.
2. Geriamojo vandens direktyvos peržiūra
3. Žuvininkystės kontrolės sistemos peržiūra
4. Įgyvendinimo aktas dėl standartinės ataskaitų teikimo formos ir dažnumo elektros ir 

elektroninės įrangos atliekų srityje

Vertinamos sritys
1. Žalinimas (išmoka už klimatui ir aplinkai naudingą žemės ūkio praktiką pagal BŽŪP)
2. Maisto produktų prekybos standartai
3. Vyno sektoriui taikytinos BŽŪP priemonės
4. Valstybės pagalbos taisyklės žemės ūkio srityje – valstybės pagalbai žemės ūkio ir 

miškininkystės sektoriuose bei kaimo vietovėse taikytinos priemonės
5. Programa POSEI (atokiausiuose regionuose taikomos žemės ūkio priemonės)
6. REACH reglamentas (EB) Nr. 1907/2006
7. Europos išleidžiamų ir perduodamų teršalų registras – Reglamentas (EB) Nr. 166/2006
8. Strateginio poveikio aplinkai vertinimo direktyva
9. Laukinių gyvūnų laikymas zoologiniuose soduose – Direktyva 1999/22/EB
10. Miesto nuotekų valymas
11. Dvišalių tausios žvejybos partnerystės susitarimų su trečiosiomis šalimis politikos strategija

10 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka



2 prioritetas

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR REGLAMENTAVIMO  
NAŠTOS MAŽINIMAS BENDROJOJE SKAITMENINĖJE RINKOJE

Už bendrąją skaitmeninę rinką atsakingas Komisijos pirmininko pavaduotojas Andrusas 
Ansipas pareiškė:
Norime, kad internetinės platformos ir audiovizualinis bei kūrybinis sektoriai 
būtų skaitmeninės ekonomikos varomoji jėga – nenorime jų varžyti 
nereikalingomis taisyklėmis. Jiems būtina patikima šiuolaikiška ir sąžininga 
teisinė aplinka – būtent tai užtikriname šiandien.

Užtikrinus, kad ES bendroji rinka atitiktų skaitmeninio 
amžiaus poreikius, ES ekonomika galėtų ūgtelėti 
415 mlrd. EUR3 per metus ir galėtų būti sukurta šimtai 
tūkstančių naujų darbo vietų.

Siekdama užtikrinti, kad būtų išvengta nereikalingų išlaidų, o 
taisyklės būtų kuo veiksmingesnės ir efektyvesnės, Komisija 
nuo 2015 m. parengė 7 pasiūlymus pagal programą REFIT – 
šiuo metu juos svarsto teisės aktų leidėjas. Šiuo metu 
planuojama 2018 m. parengti dvi iniciatyvas ir atliekamas 
vienos srities vertinimas.

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Supaprastinus tarpvalstybinei elektroninei prekybai 

taikomą PVM, vieno langelio principas bus taikomas 
ir pardavimui internetu vartotojams, o įmonės galės 
savo PVM prievoles, taikomas visoje ES, įvykdyti 
tose valstybėse narėse, kuriose jos yra įsisteigusios. 
Tikimasi, kad šiuo pasiūlymu įmonių, ypač MVĮ, 
PVM reikalavimų laikymosi išlaidos bus sumažintos 
2,3 mlrd. EUR per metus, o valstybių narių PVM 
pajamos padidės 7 mlrd. EUR per metus.

3 Bendrosios skaitmeninės rinkos strategijos laikotarpio vidurio peržiūra: https://ec.europa.eu/commission/priorities/digital-single-market_lt

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 11

https://ec.europa.eu/commission/priorities/digital-single-market_lt


Komisija pasiūlė 7 iniciatyvas; šiuo metu jos 
svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

Atliekamas 1 srities vertinimas 10

REFIT iniciatyvos

Komisija planuoja 2 iniciatyvas

• Peržiūrėjus Audiovizualinės žiniasklaidos 
paslaugų direktyvą (AŽPD) atsiras bendra Europos 
audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų rinka, o 
dabartinės taisyklės taps lankstesnės ir paprastesnės. 
Supaprastinus kilmės šalies principą komercinių 
ryšių srityje, ES reguliavimo institucijos sutaupys 
5,3 mln. EUR per metus. Nustačius lanksčią 12 minučių 
taisyklę, televizijos transliuotojų gaunama ekonominė 
nauda galėtų siekti 122 mln. EUR; iš gaminių rodymo 
Europos Sąjungoje gaunama ekonominė nauda gali 
padidėti iki 1,2 mln. EUR per metus, o iš rėmimo veiklos 
(reklaminių nuorodų į prekes ar paslaugas teikimo) – iki 
441 mln. EUR per metus.

• Siekiant neatsilikti nuo technologijų pažangos, 
kaip antai 5G, peržiūrėta ES telekomunikacijų 
reguliavimo sistema. Rinkos apžvalgų 
administracinės išlaidos galėtų būti sumažintos 
10–15 proc., be to, apskaičiuota, kad iš nuoseklesnio 
radijo dažnių spektro skyrimo gaunama ekonominė 
nauda siektų iš viso 146,5 mlrd. EUR per metus.

• E. privatumas. 2017 m. sausio 10 d. pasiūlyme 
peržiūrėti E. privatumo reglamento projektą Komisija 
nurodė, kokių tolesnių veiksmų bus imtasi atsižvelgiant 
į REFIT platformos rekomendacijas. Siekdama užtikrinti, 
kad išimtys iš sutikimo naudoti slapukus taisyklės 
galėtų būti taikomos, jeigu dėl to nekyla pavojus 
privatumui, taip pat spręsti nacionalines įgyvendinimo 
problemas ir palengvinti keitimąsi geriausia patirtimi, 
REFIT platforma rekomendavo privatumo apsaugą 
stiprinti reglamento projektą derinant su Bendruoju 
duomenų apsaugos reglamentu.

• Laisvas duomenų judėjimas. Savo 2017 m. rugsėjo 
13 d. priimtame pasiūlyme dėl laisvo ne asmens 
duomenų judėjimo bendrojoje skaitmeninėje rinkoje 
Komisija nurodė, kokių tolesnių veiksmų bus imtasi 
atsižvelgiant į REFIT platformos rekomendacijas. 
REFIT platforma pažymėjo, kad duomenų 
lokalizavimo reikalavimai dažnai yra pasenę ir 
nebeatitinka skaitmeninių technologijų raidos. Todėl 
suinteresuotųjų šalių grupė Komisijai rekomendavo 
parengti reglamentą, kuriuo užtikrinamas laisvas 
duomenų judėjimas ES ir, išskyrus kelias aiškias 
išimtis, pvz., nacionalinio saugumo interesus, 
uždraudžiamos duomenų lokalizavimo priemonės. 

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
Artimiausiais mėnesiais Komisija pasiūlys supaprastinti 
aukščiausio lygio domeno „.eu“ valdymo ir pakartotinio 
viešojo sektoriaus informacijos naudojimo taisykles. 
Duomenų bazių teisinės apsaugos taisyklės bus 
įvertintos siekiant užtikrinti, kad jos toliau atitiktų savo 
paskirtį.

• Atlikus teisės aktų dėl pakartotinio viešojo 
sektoriaus informacijos naudojimo peržiūrą, 
atsiras galimybių visuomenės labui suteikti atvirą 
prieigą prie valdžios sektoriaus duomenų, sumažinti 
reglamentavimo išlaidas ir supaprastinti galiojančius 
teisės aktus.

• Atlikus aukščiausio lygio domeno „.eu“ peržiūrą, bus 
sumažinta administracinė našta ir supaprastintas 
domeno „.eu“ valdymas, kad būtų galima piliečiams 
ir įmonėms pasiūlyti geresnes ir veiksmingesnes 
paslaugas.

• Atliekant duomenų bazių teisinės apsaugos 
vertinimą, bus išanalizuotas Duomenų bazių 
direktyvos veikimas, o ypatingas dėmesys bus skirtas 
duomenų bazių sui generis apsaugai. Vertinant taip 
pat bus išnagrinėta, ar direktyva tebeatitinka savo 
paskirtį atsižvelgiant į naujausius technologinius, 
ekonominius ir teisinius pokyčius, ypač vis labiau 
duomenimis grindžiamoje ekonomikoje.

REFIT platformos suinteresuotųjų šalių 
grupė e. privatumo klausimais 

Siekiant užtikrinti, kad naudotojų apsaugos priemonės 
būtų veiksmingos ir ateityje, skatinti technologijas, 
kuriomis užtikrinamas privatumas, supaprastinti MVĮ 
taikomas taisykles ir užtikrinti lankstesnį jokio pavojaus 
privatumui nekeliančių priemonių naudojimą, labai 
svarbu peržiūrėti slapukams ir panašioms priemonėms 
taikomas taisykles.

12 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka



Antrosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė Komisija, 
apžvalga

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. ENISA (Europos Sąjungos tinklų ir informacijos apsaugos agentūra)
2. Peržiūrėta Audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų direktyva
3. Palydovinio transliavimo ir kabelinio perdavimo direktyva 93/83/EEB
4. Elektroninių ryšių tinklų ir paslaugų reguliavimo sistema (Telekomunikacijų reguliavimo 

sistema)
5. Privatumo ir elektroninių ryšių direktyva
6. Laisvas duomenų judėjimas – iniciatyva dėl laisvo ne asmens duomenų judėjimo bendrojoje 

skaitmeninėje rinkoje
7. PVM taikymas tarpvalstybinei elektroninei prekybai (minimaliosios PVM vieno langelio sistemos 

taikymo srities išplėtimas)

Komisijos planuojamos iniciatyvos
1. Reglamentas dėl domeno vardo „.eu“
2. Viešojo sektoriaus informacijos peržiūra

Vertinamos sritys
1. Duomenų bazių teisinė apsauga

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 13



Europos energetikos sąjunga užtikrins, kad Europai būtų 
tiekiama saugi, nebrangi ir klimatui nekenkianti energija. 
Protingiau naudojant energiją, sumažėja mūsų ekologinis 
pėdsakas, o kartu skatinamas naujų darbo vietų kūrimas, 
ekonomikos augimas ir investicijos į Europos ateitį. Kuriant 
energetikos sąjungą, taip pat reikia pažvelgti į galiojančius 
teisės aktus, įsitikinti, ar jie atitinka savo paskirtį, ar jie kuo 
paprastesni, ar nesusiję su nereikalingomis išlaidomis ir 
ar jais nesukuriama nereikalinga našta, ir užtikrinti, kad 
ES energetikos, klimato ir transporto sričių teisės aktais 
būtų galima visiškai pasiekti plataus užmojo energetikos 
sąjungos tikslus ir jų teikiamą naudą. Šiuo tikslu Komisija 
nuo 2015 m. parengė šešis pasiūlymus pagal programą 

REFIT – šiuo metu juos svarsto teisės aktų leidėjas. Šiuo 
metu planuojama 2018 m. parengti 4 naujas iniciatyvas ir 
atliekamas 2 sričių vertinimas.

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Pastatų energinis naudingumas. Panaikinus 

įpareigojimą atlikti didelio naudingumo alternatyvių 
sistemų įdiegimo naujuose pastatuose galimybių 
studijas, tikimasi sutaupyti apie 200 mln. EUR per 
metus. Be to, siūlomomis papildomomis priemonėmis 
tikimasi direktyvos administracinę naštą sumažinti 
98,1 mln. EUR per metus.

14 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

3 prioritetas

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR REGLAMENTAVIMO 
NAŠTOS MAŽINIMAS ENERGETIKOS SĄJUNGAI 
SUKURTI IR KLIMATO POLITIKAI VYKDYTI 

Už transportą atsakinga Komisijos narė Violeta Bulc pažymėjo:
ES turi unikalią galimybę modernizuojant kelių transportą imtis lyderio 
vaidmens ne tik Europoje, bet ir visame pasaulyje. Reformos taps 
standartizuotų skaitmeninių kelių transporto sprendimų, geresnių socialinių 
sąlygų ir įgyvendinamų rinkos taisyklių pagrindu. Jos padės sumažinti dėl 
transporto patiriamus socialinius ir ekonominius nuostolius, kaip antai 
spūstyse sugaištamą laiką, kelių eismo įvykiuose žūstančiųjų ir sunkiai 
sužeistų asmenų skaičių, taršos ir triukšmo keliamą riziką sveikatai ir kartu 
tenkinti piliečių, įmonių ir gamtos poreikius.



• Visose energetikos sąjungos politikos srityse 
supaprastinus ataskaitų teikimo įpareigojimus, 
valstybės narės kasmet galėtų sutaupyti 
340 000 EUR (3,4 mln. EUR per 2020–2030 m. 
laikotarpį).

• Įgyvendinus siūlomus „Eurovinjetės“ direktyvos 
pakeitimus, 1,5 mlrd. EUR per metus (9 mlrd. EUR 
iki 2030 m.) gali sumažėti dėl spūsčių patiriamos 
išlaidos, pagerėti visuomenės sveikata ir 60 mln. EUR 
per metus (0,37 mlrd. EUR iki 2030 m.) sumažėti 
su oro tarša ir eismo įvykiais susijusios išlaidos, taip 
pat gali būti sukurta iki 208 000 naujų darbo vietų ir 
papildomai 0,19 proc. BVP.

• Elektroninės kelių rinkliavos sistemos. Tikimasi, kad, 
įgyvendinus Komisijos pasiūlymą, kasmet iš viso bus 
sutaupoma 31 mln. EUR grynųjų administracinės naštos 
išlaidų (254 mln. EUR per 2018–2025 m. laikotarpį).

• Privalomo metinio išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio mažinimo srityje tikimasi, 

kad persvarstytu reglamentu per 10 metų laikotarpį 
su atitikties reikalavimams tikrinimu ir ataskaitų 
teikimu susijusios išlaidos bus sumažintos maždaug 
0,57 mln. EUR per metus. 

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
Artimiausiais mėnesiais Komisija vertins energijos 
mokesčių taisykles siekdama užtikrinti, kad jos ir toliau 
atitiktų savo paskirtį:

• Mišrusis vežimas. 2016 m. atlikusi vertinimą, 
Komisija taip pat planuoja padidinti mišriojo 
vežimo taisyklių veiksmingumą ir efektyvumą bei 
supaprastinti tinkamumo gauti paramą kriterijus 
ir taip skatinti krovinius vežti dideliais atstumais 
naudojantis ne keliais važiuojančiomis transporto 
priemonėmis.

• Atliekant Energijos mokesčių direktyvos vertinimą, 
bus vertinama, ar šis teisės aktas tebeatitinka savo 
paskirtį, ir bus nustatytos galimybės sumažinti 
reglamentavimo išlaidas ir supaprastinti procedūras.

Trečiosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. Pastangų pasidalijimo reglamentas
2. Atsinaujinančioji energija
3. Pastatų energinis naudingumas
4. Energetikos sąjungos valdymas – planavimo ir ataskaitų teikimo įpareigojimų supaprastinimas
5. „Eurovinjetės“ direktyvos peržiūra
6. Europos elektroninės rinkliavos paslauga

Komisijos planuojamos iniciatyvos
1. Lengvųjų automobilių išmetamas CO2 dujų kiekis
2. Furgonų išmetamas CO2 dujų kiekis
3. Mišrusis vežimas
4. Netaršių ir efektyviai energiją vartojančių kelių transporto priemonių naudojimo skatinimas

Vertinamos sritys
1. Ozono sluoksnį ardančių medžiagų reglamentas
2. ES energijos mokesčių teisinė sistema (Energijos mokesčių direktyva)

Komisija planuoja  
4 naujas iniciatyvas

Atliekamas 2 sričių 
vertinimas

Komisija pasiūlė 6 iniciatyvas; šiuo metu 
jos svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

12

REFIT iniciatyvos

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 15



4 prioritetas

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS MAŽINIMAS STIPRESNEI 
IR SKAIDRESNEI VIDAUS RINKAI SUKURTI

Neskaitant vienkartinių koregavimo išlaidų, bendrosios 
rinkos teisės aktai, – tokiu mastu, kiek jais nacionalinės 
rinkos reguliavimo sistemos pakeičiamos visoje ES taikoma 
sistema, – padeda įmonėms tiesiogiai sutaupyti. Bendroji 
rinka yra vienas didžiausių Europos laimėjimų. Ji yra varomoji 
jėga kuriant stipresnę ir teisingesnę ES ekonomiką, darbo 
vietas, skatinant ekonomikos augimą ir suteikiant Europai 
reikalingą konkurencinį pranašumą. Labiau integravus 
ir sutvirtinus kapitalo rinkas daugiau finansavimo bus 
nukreipta į įmones, visų pirma MVĮ, ir į infrastruktūros 

projektus. Didesnis darbuotojų judumas leis žmonėms 
laisviau judėti ten, kur jų įgūdžiai yra reikalingi. O kova su 
mokesčių vengimu ir mokestiniu sukčiavimu užtikrins, kad 
visi sąžiningai mokėtų savo dalį. Reglamentavimo kokybės 
iniciatyvomis prie šių tikslų įgyvendinimo prisidedama 
užtikrinant, kad galiojantys bendrosios rinkos teisės aktai 
atitiktų savo paskirtį ir kad juos taikant būtų galima visiškai, 
kuo paprasčiau ir nesudarant nereikalingos naštos pasiekti 
bendrosios rinkos tikslus ir jų teikiamą naudą.

Už darbo vietų kūrimą, ekonomikos augimą, investicijas ir konkurencingumą atsakingas Komisijos 
pirmininko pavaduotojas Jyrki Katainenas pažymėjo:
Mūsų tikslas – supaprastinti išvestinių finansinių priemonių taisykles, taip 
pat panaikinti neproporcingas finansų sektoriaus mažosioms įmonėms, 
bendrovėms ir pensijų fondams tenkančias išlaidas ir naštą. Tiksliniais 
Europos rinkos infrastruktūros reglamento (ERIR) pakeitimais, nesukeliant 
pavojaus finansiniam stabilumui, bus suteikta reali nauda pramonei. 
Pasinaudodami konsultacijomis su suinteresuotaisiais subjektais, sukūrėme 
puikų geresnio reglamentavimo pavyzdį.

16 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka



Siekdama užtikrinti, kad būtų išvengta nereikalingų išlaidų, 
o taisyklės būtų kuo veiksmingesnės ir efektyvesnės, 
Komisija nuo 2015 m. parengė 24 pasiūlymus pagal 
programą REFIT – šiuo metu 14 iš jų svarsto teisės aktų 
leidėjas. Šiuo metu planuojama 2018 m. parengti 17 
naujų iniciatyvų ir atliekamas 31 srities vertinimas. REFIT 
iniciatyvos įgyvendinamos įvairiose politikos srityse, įskaitant 
konkurencijos, finansinių paslaugų, sveikatos ir maisto 
saugos, vidaus rinkos, pramonės, verslumo ir MVĮ, taip pat 
transporto ir susisiekimo, mokesčių ir muitų srityse.

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Veterinariniai vaistai ir vaistiniai pašarai. 

Supaprastinus teisės aktus, išlaidos atitinkamai 
sumažėtų bent 145 mln. EUR per metus ir 
12 mln. EUR per metus.

• Išvestinių finansinių priemonių taisyklės (ERIR). 
Tikimasi, kad, taikant paprastesnes ir proporcingesnes 
taisykles, rinkos dalyviai sutaupys iki 2,6 mlrd. EUR 
veiklos išlaidų ir iki 6,9 mlrd. EUR vienkartinių išlaidų.

• Europos rizikos kapitalo ir Europos socialinio 
verslumo fondų reglamentai. Tikimasi, kad, 
atnaujinus šiuos reglamentus, per kitus penkerius 
metus tarpvalstybinės prekybos įmonės iš viso 
sutaupys iki 32 mln. EUR (6,4 mln. EUR per metus).

• Prospekto direktyva. Atlikus direktyvos peržiūrą, 
siūloma antrinėms emisijoms taikyti naują 
supaprastintą informacijos atskleidimo tvarką, dėl 
kurios galėtų būti sutaupyta apie 130 mln. EUR per 
metus. Be to, apskaičiuota, kad, parengus naują 
ES augimo prospektą, MVĮ bendrai sutaupytų apie 
45 mln. EUR per metus.

• Bendra konsoliduotoji pelno mokesčio bazė 
(BKPMB). BKPMB atnaujinimu siekiama reformuoti 
pelno apmokestinimą Europos Sąjungoje; jeigu 
5 proc. vidutinio dydžio įmonių ir bendrovių plėstųsi 
į kitas šalis, taip kasmet galėtų būti sutaupoma 
iki 1 mlrd. EUR vienkartinių išlaidų. Jeigu visi 
tarptautiniai subjektai taikytų BKPMB teisės aktą, 
reikalavimų laikymosi išlaidos galėtų sumažėti 
0,8 mlrd. EUR per metus.

• Galutinė PVM sistema (1-asis etapas). Įdiegus 
siūlomą naują sistemą, ES tarpvalstybinio sukčiavimo 
mastas turėtų sumažėti apie 40 mlrd. EUR (80 proc.) 
per metus, ir mokesčių administratoriai galėtų savo 
išteklius sutelkti kitiems uždaviniams spręsti. Bendrai 
įmonės galėtų sutaupyti vidutiniškai apie 1 mlrd. EUR 
per metus.

72

REFIT iniciatyvos

Atliekamas 31 srities vertinimas

Teisės aktų leidėjas priėmė 10 iniciatyvų

Komisija pasiūlė 14 iniciatyvų; šiuo metu jos 
svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

Komisija planuoja 17 naujų 
iniciatyvų

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 17



• Bendrieji skaitmeniniai vartai. Sukūrus vieno langelio 
principu veikiantį informacinį centrą, visiems, kas 
domisi galimybe gyventi, dirbti ar vykdyti verslo veiklą 
kitoje ES šalyje, bus lengviau rasti ne tik informaciją 
apie atitinkamas taisykles ir procedūras, bet ir 
pagalbos paslaugas bei galimybę atlikti nacionalines 
procedūras per naudotojui patogią sąsają jiems 
suprantama kalba. Bendrieji skaitmeniniai vartai gali 
padėti įmonėms sutaupyti daugiau kaip 11 mlrd. EUR 
per metus, o ES piliečiams – iki 855 000 valandų laiko 
kasmet. Šios iniciatyvos imtasi atsižvelgiant į dvi REFIT 
platformos nuomones. 

• Europos paslaugų e. kortelės tikslas – sukurti 
suderintą ES lygmens procedūrą, skirtą paslaugų 
teikėjams, kad šie galėtų plėsti savo veiklą 
tarpvalstybiniu mastu; tai būtų išimtinai elektroninė, 
daugiakalbė, duomenimis (ne dokumentais), 
vienkartinio duomenų pateikimo ir, tam tikru mastu, 
vieno langelio principais grindžiama procedūra, kurios 
pagrindas – organizuotas administracinis valstybių 
narių bendradarbiavimas. Taip tikimasi iki 50 proc. 
sumažinti administravimo sudėtingumą paslaugų 
teikėjams.

• Supaprastinus valstybės pagalbos taisyklių 
taikymą viešosioms investicijoms į uostus ir oro 
uostus, kultūrą ir atokiausius regionus (Bendrasis 
bendrosios išimties reglamentas), tikimasi 
administracinę ir reglamentavimo naštą įmonėms 
ir viešojo sektoriaus institucijoms sumažinti iki 
27 mln. EUR per metus.

• Tikimasi, kad, taikant aiškesnius, supaprastintus ir 
atnaujintus teisės aktus, kuriais reglamentuojamas 
patekimas į krovinių vežimo keliais rinką, įmonės 
ir viešojo administravimo institucijos galės sutaupyti 
346–460 mln. EUR per metus (5,2–6,9 mlrd. EUR 
2020–2035 m. laikotarpiu).

• Kelių transporto mokymo, kvalifikacijos 
suteikimo ir licencijavimo srityje taikant aiškesnes 
administracines procedūras ir taisykles, įmonės 
ir vairuotojai atitinkamai sutaupytų 191 000 ir 
558 000 EUR per metus (iki 2,3 mln. ir 6,7 mln. EUR 
2018–2030 m. laikotarpiu).

• Pašalinus sutampančias nuostatas ir supaprastinus 
esamą ES keleivinių laivų saugos reglamentavimo 
sistemą, bus sutaupyta iki 1 mln. EUR per metus.

REFIT platformos suinteresuotųjų šalių 
grupė bendrųjų skaitmeninių vartų 
klausimais
Siekiant sukurti tikrą internetinį prekių ir paslaugų 
verslo portalą, kuriame daugiausia dėmesio būtų 
skiriama verslo poreikiams, reikia dar labiau 
supaprastinti administracinę tvarką, sudaryti 
sąlygas šalims keistis geriausia patirtimi ir įdiegti 
bei visapusiškai išnaudoti skaitmenines priemones.

• Atnaujinus taisykles, sumažinus administracinę 
naštą ir supaprastinus kontrolės reikalavimus su 
kelių transportu susijusių socialinių teisės aktų 
srityje, administracinės išlaidos vežėjams sumažės 
785 mln. EUR per metus.

• Tikimasi, kad, atnaujinus išnuomotų transporto 
priemonių naudojimo teisinę sistemą, iki 2030 m. 
vežėjai sutaupys apie 12,8 mln. EUR su transporto 
priemonių parku susijusių išlaidų per metus.

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
• Prekių vidaus rinka. Artimiausiais mėnesiais Komisija 

pasiūlys su rinkos priežiūra ir tarpusavio pripažinimu 
susijusių priemonių rinkinį, kuriuo siekiama tobulinti 
prekių vidaus rinkos veikimą.

• Transportas. Su jūrininkų mokymu ir atestavimu, 
keleivinių laivų sauga, kelių infrastruktūros ir 
tunelių sauga, uosto priėmimo įrenginiais, oro uostų 
mokesčiais, oro susisiekimo paslaugomis susijusiomis 
iniciatyvomis, taip pat REFIT platformos nuomone 
pagrįsta iniciatyva miesto ir tolimojo susisiekimo 
autobusų srityje bus užtikrinta, kad teisinė sistema 
toliau atitiktų savo paskirtį, o reglamentavimo ir 
administracinė našta būtų kuo mažesnė.

• Statybos produktai. Šiuo metu, atsižvelgdama 
į dvi REFIT platformos nuomones4, Komisija 
peržiūri taisykles, kad užtikrintų jų veiksmingumą ir 
efektyvumą.

• MVĮ apibrėžtis. Persvarsčius apibrėžtį, bus užtikrinta, 
kad ji atitiktų savo paskirtį ir būtų pritaikyta prie 
dabartinių ekonominių sąlygų.

• PVM. Likusios PVM veiksmų plane paskelbtos 
priemonės (pvz., MVĮ taikomo PVM supaprastinimo 
priemonių rinkinys ir PVM tarifų reforma), parengtos 
atsižvelgiant taip pat į REFIT platformos nuomonę, 
buvo pasiūlytos iki 2017 m. pabaigos. Į REFIT 
platformos nuomonę dėl sudėtinių sandorių bus 
atsižvelgta vykdant ES PVM forumo veiklą. 2018 m. 
buvo priimtas pasiūlymas dėl galutinės PVM sistemos 
(antrasis etapas), kuriuo bus įgyvendintas spalio mėn. 
priimtas pasiūlymas.

• Akcizai. Siekiant padidinti Direktyvos dėl akcizų už 
alkoholį ir alkoholinius gėrimus struktūrų suderinimo 
teisinį tikrumą, bus pasiūlytos atnaujintos taisyklės 
ir taip bus prisidėta prie administracinės naštos 
mažinimo ir atsižvelgta į REFIT platformos nuomonę 
dėl ES teisės aktų, kuriais reglamentuojamas vynas ir 
spiritiniai gėrimai.

• Standartizavimo politika. Veiksmų planu bus 
užtikrintas didesnis standartizavimo sistemos 
veiksmingumas, sumažės dar nepaskelbtų standartų 
skaičius ir bus patobulinta nuorodų į standartus 
skelbimo ES Oficialiajame leidinyje praktika. Šios 
iniciatyvos imtasi atsižvelgiant į REFIT platformos 
nuomonę.

4 Viena nuomonė priimta 2016 m. ir viena – 2017 m.

18 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka



REFIT platforma 

2017 m. REFIT platforma pagal šį prioritetą priėmė 15 nuomonių; atsižvelgiant į jas, imtasi ir teisėkūros, ir 
ne teisėkūros priemonių. Be jau minėtų priemonių, taip pat imtasi toliau nurodomų veiksmų. Kalbant apie 
Direktyvą dėl bendrosios rinkos skaidrumo, REFIT platforma paragino išsamiau paaiškinti pranešimo 
procedūrą; atsižvelgdama į šią rekomendaciją, Komisija kartu su valstybėmis narėmis imsis atitinkamų 
veiksmų. Kalbant apie Vidaus rinkos informacinę sistemą (IMI) ir bendrosios rinkos centrą, į REFIT 
platformos rekomendacijas toliau plėsti IMI, tobulinti SOLVIT ir joms skirti pakankamai žmogiškųjų ir finansinių 
išteklių, kad jos galėtų veiksmingai veikti ir būti pakankamai žinomos, taip pat į raginimus, kad valstybės narės 
įsteigtų bendrosios rinkos centrus, bus atsižvelgta nuolat tobulinant šias sistemas. Pavėluoti mokėjimai. 
Neseniai atlikto vertinimo rezultatais pagrįsta REFIT platformos nuomonė, kuria siekiama sukurti geresnę 
sąveiką su esama viešųjų pirkimų sistema ir užtikrinti, kad su subrangovais būtų greitai atsiskaitoma, padeda 
atlikti darbą, kurio tikslas – gerinti direktyvos įgyvendinimą. Europos bendrasis viešųjų pirkimų dokumentas. 
REFIT platformos nuomone remiamasi gerinant šios priemonės įgyvendinimą. Kištukų ir kištukinių lizdų 
klausimu Komisija aktyviau koordinuos savo ir valstybių narių veiksmus siekdama užtikrinti, kad bendroji rinka 
būtų išsaugota ir sustiprinta tiek vartotojų, tiek atsakingai dirbančių gamintojų naudai. Sveikatos ir maisto 
saugos srityje REFIT platforma priėmė tris toliau nurodomas nuomones. Į nuomones dėl pesticidų liekanų ir 
tradicinių augalinių vaistų bus atsižvelgta šiuo metu atliekamuose teisinės sistemos, kuria reglamentuojami 
pesticidai, ir Reglamento dėl teiginių apie maisto produktų maistingumą ir sveikatingumą vertinimuose. 
Nuomone dėl veganiško ir vegetariško maisto produktų ženklinimo bus remiamasi rengiant įgyvendinimo 
aktą; jis bus pradėtas rengti 2019 m. Paskutinė šios srities nuomonė yra susijusi su diplomų pripažinimu – šis 
klausimas buvo sprendžiamas neseniai iš dalies pakeistoje Profesinių kvalifikacijų direktyvoje.

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 19



Ketvirtosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Teisės aktų leidėjo priimtos iniciatyvos
1. Europos ilgalaikių investicijų fondai (ELTIF)
2. Draudimo paslaugų platinimas
3. Prospekto direktyvos peržiūra
4. Standartinis viešųjų pirkimų dokumentas
5. Standartinės viešųjų pirkimų formos
6. Gyvūnų sveikatos teisės aktai
7. Oficiali žemės ūkio maisto produktų grandinės kontrolė
8. Augalų sveikata
9. Zootechnikos teisės aktai
10. Bendrojo bendrosios išimties reglamento taikymo srities išplėtimas į ją įtraukiant uostus, oro 

uostus, kultūrą ir atokiausius regionus

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. ERIR – Europos rinkos infrastruktūros reglamentas
2. Reglamentų dėl Europos rizikos kapitalo fondų (EuVECA) ir dėl Europos socialinio verslumo 

fondų (EuSEF) peržiūra
3. Bendrieji skaitmeniniai vartai
4. Paslaugų e. kortelė
5. Patekimo į krovinių vežimo keliais rinką taisyklės
6. Keleivinių laivų sauga
7. Kelių transporto srities mokymas, kvalifikacijos suteikimas ir licencijavimas
8. Kelių transporto sektoriui taikomų socialinės teisės aktų tobulinimas
9. Kroviniams vežti išnuomotų transporto priemonių naudojimas
10. Aviacijos saugumo tikrinimo įrangos sertifikavimo Europos Sąjungoje sistema
11. Veterinariniai vaistai
12. Vaistiniai pašarai
13. Bendra konsoliduotoji pelno mokesčio bazė (BKPMB)
14. Tarpvalstybinei prekybai taikoma galutinė PVM sistema (1 etapas)

Komisijos planuojamos iniciatyvos
1. Investicinėms įmonėms taikoma prudencinė tvarka
2. Prekių abipusis pripažinimas
3. Vykdymo užtikrinimas ir atitiktis reikalavimams bendrojoje prekių rinkoje
4. Lauko triukšmo direktyva
5. MVĮ apibrėžtis
6. Maži keleiviniai laivai – Tarybos rekomendacija, kurioje pateikiamas bendras neprivalomas 

trumpesnių nei 24 metrų ilgio keleivinių laivų saugos kriterijus, taikomas ES lygmeniu
7. Kelių infrastruktūros ir tunelių sauga
8. Uosto priėmimo įrenginiai
9. Geresnis miesto ir tolimojo susisiekimo autobusų rinkos veikimas
10. Europos jūrų laivybos vieno langelio sistema
11. Informacija apie maisto produktus – Komisijos pagalba įgyvendinant ir taikant  

Reglamentu (ES) Nr. 1169/2011 nustatytas informacijos apie maistą teikimo taisykles
12. Bendra akcizų tvarka
13. Akcizai alkoholiui ir alkoholiniams gėrimams
14. Tabako akcizas – akcizų, taikomų apdorotam tabakui, struktūra ir tarifai
15. PVM tarifai
16. MVĮ PVM dokumentų rinkinys
17. Tarpvalstybinis alternatyvaus investavimo fondų ir KIPVPS vienetų platinimas

20 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka



Ketvirtosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Vertinamos sritys
1. Supaprastinta bendrovių susijungimo kontrolės procedūra
2. ES bendrovių susijungimo kontrolės procedūriniai ir jurisdikcijos aspektai
3. Pranešimas dėl supaprastintos valstybės pagalbos procedūros
4. Finansų srities ataskaitų teikimo reikalavimų tinkamumo patikra
5. Motorinių transporto priemonių draudimo direktyva
6. Direktyva 2014/92/ES dėl mokėjimo sąskaitų
7. Direktyvos 2014/95/ES dėl nefinansinės informacijos atskleidimo vertinimas
8. Statybos produktų reglamentas
9. Intelektinės nuosavybės teisių užtikrinimas
10. Europos intelektinės nuosavybės teisių pažeidimų stebėsenos centras
11. Liftų direktyva
12. Mašinų direktyva
13. Cheminių medžiagų teisės aktai (išskyrus REACH)
14. Dizaino sistema (Direktyva 98/71/EB dėl teisinės dizaino apsaugos)
15. Aerozolių balionėliai (Direktyva 75/324/EEB dėl aerozolio balionėlių)
16. Atsakomybė už gaminius su trūkumais
17. Plovikliai (Reglamentas (EB) Nr. 648/2004 dėl ploviklių)
18. Žemos įtampos direktyva
19. Elektromagnetinio suderinamumo direktyva
20. Narkotinių medžiagų pirmtakų (prekursorių) reglamentas
21. Jūrų sektoriaus acquis
22. Maisto produktų maistingumo ir sveikumo teiginiai
23. Pesticidai – augalų apsaugos produktų pateikimas rinkai ir didžiausių leidžiamųjų liekanų 

koncentracijų nustatymas
24. Bendrieji maisto produktams skirti teisės aktai
25. Teisės aktai, kuriais reglamentuojami pašarų priedai
26. Su maistu besiliečiančios medžiagos
27. Europos vaistų agentūros mokesčių sistema
28. Kraujas, audiniai ir ląstelės – teisės aktai, kuriais reglamentuojamas kraujas, audiniai ir 

ląstelės (Direktyvos 2002/98/EB ir 2004/23/EB)
29. Maisto švitinimas – Direktyva 1999/2/EB dėl jonizuojančiąja spinduliuote apdorotų maisto 

produktų ir jų ingredientų
30. PVM sąskaitų faktūrų išrašymo direktyva
31. Jūrininkų mokymas ir atestavimas

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 21



TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR REGLAMENTAVIMO 
NAŠTOS MAŽINIMAS STIPRESNEI IR SKAIDRESNEI 
EKONOMINEI IR PINIGŲ SĄJUNGAI SUKURTI

5 prioritetas

Už užimtumą, socialinius reikalus, gebėjimus ir darbo jėgos judumą atsakinga Komisijos narė 
Marianne Thyssen pažymėjo:
Apie keturis iš šešių su žemės ūkiu ir mityba susijusių darnaus vystymosi 
tikslų (DVT) duomenis teikia Eurostatas; šie, be kitų šaltinių, pagrįsti Europos 
žemės ūkio statistika. Atnaujinus ir patikslinus šiuos duomenis, bus galima 
imtis tikslingesnių, veiksmingesnių ir efektyvesnių intervencijos priemonių 
siekiant įgyvendinti svarbius tikslus, pvz., sušvelninti klimato kaitos 
padarinius ir teikti aplinkosaugos paslaugas.

Atsižvelgdama į penkių pirmininkų ataskaitą, Komisija 
deda pastangas, kad sukurtų tvirtesnę ir skaidresnę 
ekonominę ir pinigų sąjungą. Programa REFIT pagrįstos 
iniciatyvos padeda siekti šio tikslo: užtikrinama, kad 
finansinio stabilumo ir finansinių paslaugų, socialinių 
reikalų ir užimtumo statistikos sričių teisės aktai ir toliau 
atitiktų savo paskirtį, būtų kuo paprastesni ir jais nebūtų 
sukuriama nereikalinga našta.

Siekdama užtikrinti, kad būtų išvengta nereikalingų išlaidų, 
o taisyklės būtų kuo veiksmingesnės ir efektyvesnės, 
Komisija nuo 2015 m. parengė 3 pasiūlymus pagal 
programą REFIT – šiuo metu juos svarsto teisės aktų 
leidėjas. Šiuo metu planuojama 2018 m. parengti keturis 
naujus pasiūlymus ir atliekamas dviejų sričių vertinimas.

22 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka



9

REFIT iniciatyvos

Atliekamas 2 sričių vertinimas

Komisija pasiūlė 3 iniciatyvas; šiuo metu jos 
svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

Komisija planuoja 4 naujas 
iniciatyvas

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Atsižvelgdama į REFIT platformos rekomendacijas, 

Komisija ėmėsi veiksmų – parengė Verslo 
statistikos integravimo pagrindų reglamentą 
(angl. trumpinys FRIBS), kuriuo, siekiant palengvinti 
statistinių duomenų rengimo nacionaliniu lygmeniu 
modernizavimą ir sumažinti įmonėms tenkančią 
naštą, į vieną teisinę sistemą sujungiami dešimt ES 
verslo statistikos srities teisės aktų, – apskaičiuota, 
kad taip bus sutaupoma iki 93 mln. EUR per metus.

• Integruota ūkių statistika. Reglamentu du 
teisės aktai pakeičiami vienu, modernizuojama 
ir supaprastinama dabartinė statistikos sistema. 
Apskaičiuota, kad per tyrimo metus bus sutaupoma 
iki 56 mln. EUR.

• Integruota socialinė statistika. Šia iniciatyva 
bus panaikinti du teisės aktai; tikėtina, kad taip, 
priklausomai nuo įgyvendinimo nacionaliniu lygmeniu, 
įmonės ir viešojo administravimo institucijos sutaupys 
nuo 3,1 mln. iki 34 mln. EUR per metus. 

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
Artimiausiais mėnesiais Komisija pasiūlys peržiūrėti 
tarpvalstybinių mokėjimų taisykles. Remdamasi 
darbuotojų saugos ir sveikatos (DSS) srityje atlikto 
vertinimo rezultatais, ji planuoja per kitus dvejus metus 
atnaujinti kelių su DSS susijusių direktyvų pasenusias 
nuostatas.

• Tarpvalstybiniai mokėjimai. Reglamento taikymo 
sritis bus išplėsta ir jis bus taikomas visoms ne euro 
zonos valiutoms Europos Sąjungoje. Tikimasi, kad taip 
bus patobulintos informacijos atskleidimo taisyklės 
ir sumažinti tarpvalstybinių sandorių mokesčiai, ypač 
atliekant pervedimus į euro zonai nepriklausančias 
valstybes nares ir iš jų.

• Darbuotojų sveikata ir sauga. Remdamasi vertinimo 
rezultatais, Komisija pradėjo įgyvendinti dvejų metų 
programą, kurios tikslas – pašalinti arba atnaujinti 
pasenusias kelių direktyvų nuostatas, pradedant 
nuo šešių direktyvų dėl darbo vietų, displėjaus 
ekrano įrenginių, sveikatos ir saugos ženklų, 
biologinių veiksnių, medicinos pagalbos ir asmeninių 
apsaugos priemonių. Taip bus užtikrintos aiškesnės, 
nuoseklesnės ir aktualesnės taisyklės, jeigu 
įmanoma, supaprastinti reikalavimai ir sumažinta 
nereikalinga administracinė našta, o kartu išlaikyta 
arba pagerinta darbuotojų apsauga.

• Direktyva dėl rašytinės pažymos. Komisija pateiks 
pasiūlymą padidinti darbo sutarčių skaidrumą ir 
teisinį nuspėjamumą.

• Europos socialinės apsaugos numeris. Socialinės 
apsaugos koordinavimo srityje, atsižvelgdama į 
REFIT platformos nuomonę šiuo klausimu, Komisija 
planuoja iniciatyvą dėl Europos socialinės apsaugos 
numerio įvedimo. Taip bus siekiama sudaryti sąlygas 
lengviau nustatyti asmenų tapatybę tarpvalstybiniu 
mastu ir greitai bei tiksliai patikrinti jų socialinės 
apsaugos draudimą. Atitinkamai bus supaprastintas 
ir bendravimas su administravimo institucijomis, 
o piliečiams bus lengviau naudotis turimomis 
ES socialinės apsaugos teisėmis. Be to, tai gali 
sumažinti nacionalinių administravimo institucijų 
administracinę naštą ir padėti kovoti su sukčiavimu ir 
piktnaudžiavimu.

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 23



24 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

Penktosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. Verslo statistikos integravimo pagrindų reglamentas (FRIBS)
2. Europos asmenų ir namų ūkių statistikos rengimo pagrindų reglamentas (integruota Europos 

socialinė statistika)
3. Žemės ūkio srities pagrindų reglamentai

Komisijos planuojamos iniciatyvos
1. Darbuotojų sveikata ir sauga (techninio pobūdžio pakeitimai)
2. Rašytinės pažymos direktyva
3. Europos socialinės apsaugos numeris
4. Reglamentas (EB) Nr. 924/2009 dėl tarptautinių mokėjimų

Vertinamos sritys:
1. Europos darbų taryba
2. Darbo ne viso darbo dieną direktyvos ir Terminuotų darbo sutarčių direktyvos vertinimas



REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 25

ES prekybos politika siekiama sukurti visuotinę sąžiningos 
ir atviros prekybos sistemą. Sumažinus kliūtis patekti 
į rinką, sumažėja eksportuojančiųjų įmonių išlaidos, 
susijusios su reikalavimų laikymusi. Prekyba taip pat lemia 
mažesnes kainas ir platesnę prekių pasiūlą vartotojui, 
o įmonėms padeda visapusiškai išnaudoti pasaulines 
galimybes – taip ES skatinamas ekonomikos augimas, 
darbo vietų kūrimas, konkurencingumas ir investicijos. 
Programa REFIT padeda įgyvendinti prekybos politikos 
tikslus, nes užtikrina, kad, taikant atitinkamus teisės 

aktus, jų tikslai būtų pasiekiami kuo paprasčiau, o įmonės, 
piliečiai ir viešojo administravimo institucijos patirtų kuo 
mažesnes išlaidas.

Siekdama užtikrinti, kad būtų išvengta nereikalingų išlaidų, 
o taisyklės būtų kuo veiksmingesnės ir efektyvesnės, 
Komisija šioje srityje parengė 3 pasiūlymus pagal 
programą REFIT – šiuo metu 2 iš jų svarsto teisės aktų 
leidėjas ir atliekamas 1 srities vertinimas.

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR REGLAMENTAVIMO 
NAŠTOS MAŽINIMAS SIEKIANT VYKDYTI SUBALANSUOTĄ 
IR PAŽANGIĄ GLOBALIZACIJAI SUVALDYTI TINKAMĄ 
PREKYBOS POLITIKĄ

6 prioritetas

Už prekybą atsakinga Komisijos narė Cecilia Malmström dėl dvejopo naudojimo prekių eksporto 
kontrolės režimo persvarstymo pareiškė:  
Gyvename neramiais laikais. Taikos išsaugojimas ir žmogaus teisių apsauga 
yra pagrindiniai ES tikslai, o mūsų prekybos politika – itin svarbi šiam tikslui 
pasiekti. Todėl siūlome naujas taisykles – jomis bus užtikrinta, kad eksportu 
nebūtų piktnaudžiaujama siekiant sukelti grėsmę saugumui arba pažeisti 
žmogaus teises.



4

26 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

REFIT iniciatyvos

Atliekamas 1 srities 
vertinimas

Komisija pasiūlė 2 iniciatyvas; šiuo metu jos 
svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

Teisės aktų leidėjas 
priėmė 1 iniciatyvą

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Dvejopo naudojimo prekių eksporto kontrolė. 

2016 m. rugsėjo mėn. priimtu Komisijos pasiūlymu 
dėl ES eksporto kontrolės modernizavimo 
supaprastinami kontrolės procesai ir sumažinama 
įmonių ir viešojo administravimo institucijų 
administracinė našta (įmonių išlaidos sumažėja 
maždaug 4 kartus, o licencijas išduodančių 
institucijų – iki 11 kartų). Sumažinus produktų, kurių 
persiuntimui ES viduje taikoma kontrolė, skaičių, 
bendra išlaidų suma gali sumažėti 40 proc. Siekiant 
padidinti teisinį aiškumą ir sumažinti reikalavimų 
laikymosi išlaidas, patiriamas dėl sudėtingų ir 
neaiškių kontrolės nuostatų, į pasiūlymą taip pat 
įtraukti tam tikrų pagrindinių kontrolės nuostatų 
pakeitimai.

• Prekybos apsauga – antidempingo, antisubsidijų 
priemonės. Pasiūlymu užtikrinamas didesnis 
antidempingo ir antisubsidijų reglamentų 
veiksmingumas ir efektyvumas – padidinamas jų 
skaidrumas, nuspėjamumas ir teisinis tikrumas, 
pagerinamas vykdymo užtikrinimas ir palengvinamas 
visų susijusių suinteresuotųjų subjektų 
bendradarbiavimas. Šis pasiūlymas pagal teisėkūros 
procedūrą svarstomas nuo 2013 m. ir šiuo metu jį 
trišaliuose susitikimuose aptaria Komisija, Taryba ir 
Europos Parlamentas. 

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
Komisija atliko bendrųjų lengvatų sistemų vertinimą, kuris 
buvo užbaigtas 2017 m. pabaigoje, Komisija taip pat 
baigs rengti laisvosios prekybos susitarimus su Japonija, 
Singapūru ir Vietnamu ir ves derybas su Meksika ir Pietų 
Amerikos šalių bendrosios rinkos šalimis.

Šeštosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Teisės aktų leidėjo priimtos iniciatyvos
1. Bendrosios tekstilės gaminių importo taisyklės

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. Prekybos apsaugos priemonių reforma
2. Dvejopo naudojimo prekių eksporto kontrolės peržiūra

Vertinamos sritys
1. Bendrosios lengvatų sistemos



REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 27

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR REGLAMENTAVIMO 
NAŠTOS MAŽINIMAS TEISINEI VALSTYBEI UŽTIKRINTI IR 
EUROPOS TEISINGUMO SISTEMOMS SUJUNGTI

7 prioritetas

Už teisingumą, vartotojų reikalus ir lyčių lygybę atsakinga Komisijos narė Vĕra Jourová sakė:
Europos vartotojų apsauga yra tarp geriausių pasaulyje. Vartotojų teisės 
tvirtai saugomos, nesvarbu, ar jie pirktų savo šalyje, ar iš kitų valstybių. 
Privalome užtikrinti, kad tomis teisėmis taip pat būtų galima tinkamai 
naudotis ir jos atitiktų skaitmeninio amžiaus poreikius. Pateiksimais 
pasiūlymais užtikrinsime, kad tos teisės galiotų perkant ir internetu,  
ir kitais būdais.

Sukūrus sienų ir ribų neturinčią Europos teisingumo 
erdvę, bus užtikrinta, kad piliečiai turėtų visame žemyne 
galiojančias vienodas teises, kartu stiprinant teisinę 
valstybę. ES siekia palengvinti europiečių gyvenimą, kad 
piliečiai galėtų jaustis nevaržomi ir žinoti, kad jų teisės 
ginamos ir jų saugumas užtikrinamas visoje Europos 
Sąjungoje.

Siekdama užtikrinti, kad būtų išvengta nereikalingų išlaidų, 
o taisyklės būtų kuo veiksmingesnės ir efektyvesnės, 
Komisija nuo 2015 m. parengė 3 pasiūlymus pagal 
programą REFIT – šiuo metu 2 iš jų svarsto teisės 
aktų leidėjas. Šiuo metu planuojama 2018 m. parengti 
7 naujas iniciatyvas ir atliekamas 2 sričių vertinimas.



28 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Bendradarbiavimas vartotojų apsaugos srityje. 

Tikimasi, kad, peržiūrėjus nacionalinių vartotojų apsaugos 
institucijų bendradarbiavimo taisykles, bus supaprastinti 
nacionalinėms institucijoms ir įmonėms taikomi 
reikalavimai ir sumažinta jų administracinė našta, taigi jų 
išlaidos sumažės iki 299 mln. EUR per metus.

• Teismo sprendimų, susijusių su santuoka ir 
tėvų pareigomis, pripažinimas ir vykdymas 
(„Briuselio IIa“ reglamentas). Bus supaprastintos 
pagrobtų vaikų grąžinimo, globos teisių suteikimo ir 
bendravimo, tarpvalstybinio įkurdinimo procedūros 
ir vaikų apsaugos tarpvalstybiniais atvejais 
priemonės. Panaikinus tam tikrus reikalavimus, 
išlaidos specializuotoms teisinėms konsultacijoms ar 
specialiam leidimui vykdyti teismo sprendimą gauti 
galėtų sumažėti apie 347 mln. EUR per metus.

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
Artimiausiais mėnesiais Komisija siūlys supaprastinti 
taisykles, kad sumažintų naštą įmonėms, padėtų 
vartotojams, palengvintų laisvą judėjimą, padidintų 
vidaus saugumą ir sustiprintų modernizavimo pastangas 
atsižvelgdama į naujas technologijas.

• ES bendrovių teisės rinkiniu bus supaprastintos 
su bendrovių teise susijusios procedūros ir, 
taikant skaitmenines procedūras, bus sumažinta 
įmonėms ir viešojo sektoriaus institucijoms tenkanti 
administracinė našta. ES kasmet registruojasi 
daugiau kaip du milijonai naujų įmonių, todėl tai 
galėtų turėti didelį ekonominį poveikį tarpvalstybinei 
ir vidaus registracijai. Registracija internetu gerokai 
pigesnė nei popierinė registracija. Toliau paprastinant 
taisykles, daugėtų tarpvalstybinių susijungimų; taip 
pat būtų galima palengvinti ir kitas tarpvalstybines 
operacijas ir taip visoje ES šalinti kliūtis ekonominei 
veiklai.

• Naujas konsensusas vartotojų labui. 2017 m. 
rugsėjo mėn. Komisijos paskelbtas „Naujas 
konsensusas vartotojų labui“ apima materialinės 
teisės ir procedūrinių vartotojų apsaugos taisyklių 
peržiūrą pagal programą REFIT, pradėtą 2017 m. 
gegužės mėn. paskelbus tinkamumo patikros 
vertinimą. Atliekant materialinės teisės taisyklių 
peržiūrą, sumažinami besidubliuojantys informacijos 
teikimo reikalavimai, sudaromos sąlygos naudoti 
šiuolaikiškas nuotolinio ryšio su vartotojais 
priemones ir supaprastinamos kai kurios taisyklės, 
susijusios su teise atsisakyti sutarties. Supaprastinus 
šiuos aspektus, galėtų būti sumažintos prekiautojų 
išlaidos ir palengvinta jų administracinė našta. 
Prekiautojai taip pat galėtų sutaupyti dar labiau 
suderinus uždraudimo procedūrą.

• Tapatybės ir teisę gyventi šalyje patvirtinantys 
dokumentai. Galimu pasiūlymu dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto būtų siekiama didinti 
saugumą ir užtikrinti, kad tapatybės ir teisę gyventi 
šalyje patvirtinantys dokumentai turėtų daugiau 
bendrų savybių. Taip būtų skatinama naudotis 
laisvo judėjimo teise, padedama užtikrinti didesnį 
vidaus saugumą ir mažinamos privačių ir viešųjų 
paslaugų teikėjų ir institucijų išlaidos, patiriamos 
dėl administracinio pobūdžio vėlavimų ir dokumentų 
tvarkymo trukmės. Šiuo pasiūlymu atsižvelgiama į 
REFIT platformos nuomonę.

REFIT platformos nuomonė dėl tapatybės 
ir teisę gyventi šalyje patvirtinančių 
dokumentų
Siekdama palengvinti laisvą judėjimą ir spręsti 
problemas, kylančias judiems ES piliečiams juos 
priėmusiose šalyse, REFIT platforma ragina Komisiją 
išanalizuoti galimybę suderinti tapatybės ir teisę 
gyventi šalyje patvirtinančius dokumentus ar kurias 
nors jų pagrindines savybes.

12

REFIT iniciatyvos

Atliekamas 2 sričių vertinimas

Komisija pasiūlė 2 iniciatyvas; šiuo metu jos 
svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

Teisės aktų leidėjas 
priėmė 1 iniciatyvą

Komisija planuoja 
7 naujas iniciatyvas



• Dokumentų įteikimo reglamentas. Peržiūros 
tikslas – modernizuoti dokumentų įteikimą 
atsižvelgiant į naujas technologijas, skatinti 
tiesioginių ir pigesnių teisminės pagalbos metodų 
(pvz., dokumentų įteikimą paštu) taikymą ir sustiprinti 
proceso šalių, gyvenančių kitoje valstybėje narėje, 
teisę į gynybą. Apskaičiuota, kad, atlikus peržiūrą, 
vien piliečiai galėtų sutaupyti apie 306 mln. EUR per 
metus.

• Reglamentas dėl prekybos sprogmenų pirmtakais 
ir jų naudojimo. Atlikus reglamento peržiūrą, bus 
sustiprinta apsauga nuo neteisėto sprogstamųjų 
medžiagų pirmtakų naudojimo, nes pagerėtų 
ES apribojimų ir kontrolės veiksmingumas 
ir efektyvumas. Tuo pačiu metu bus atliktas 
reglamento vertinimas ir bus įvertintos įvairios 
politikos galimybės. REFIT platformos nuomonėje 
rekomenduojama, kad Komisija išnagrinėtų 
galimybes palengvinti vienodą reglamento taikymą 
valstybėse narėse ir patikslintų tiekimo grandinės 
dalyviams taikomus reikalavimus.

• Įrodymų rinkimo reglamentas. Reglamentas 
bus atnaujintas siekiant spręsti šiuos klausimus: 
neatsilikti skaitmeninimo srityje, taikyti „tiesioginio 
įrodymų rinkimo“ metodą, kuriuo užtikrinama, kad 

teismai įrodymus rinktų tiesiogiai kitos valstybės 
narės teritorijoje, užtikrinti teisinį tikrumą teismams, 
proceso šalims ir teisininkams ir paaiškinti, kokiu 
pagrindu gali būti atsisakoma vykdyti prašymus 
bendradarbiauti.

• Laikinieji kelionės dokumentai. Šiuo pasiūlymu 
siekiama supaprastinti formalumus trečiosiose 
šalyse neatstovaujamiems ES piliečiams, kurių pasas 
ar kelionės dokumentas buvo pamestas, pavogtas 
ar sunaikintas, ir užtikrinti, kad kita valstybė narė 
jiems išduotų laikinąjį kelionės dokumentą ir jie 
galėtų grįžti namo. Iniciatyva siekiama suteikti 
neatstovaujamiems ES piliečiams galimybę lengviau 
ir veiksmingiau pasinaudoti savo teise į konsulinę 
apsaugą.

• Vartojimo kreditų direktyva. Atsižvelgdama į REFIT 
platformos rekomendaciją, 2019 m. Komisija, 
viršydama teisės aktuose nustatytą ataskaitų teikimo 
reikalavimą, atliks išsamų direktyvos vertinimą.

• Vienodas darbo užmokestis. Komisija įvertins 
Direktyvą 2006/54/EB dėl moterų ir vyrų lygių 
galimybių ir vienodo požiūrio į moteris ir vyrus 
užimtumo bei profesinės veiklos srityje principo 
įgyvendinimo (nauja redakcija).

REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 29

Septintosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Teisės aktų leidėjo priimtos iniciatyvos
1. Bendrovių teisė – kodifikavimas

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. Bendradarbiavimas vartotojų apsaugos srityje
2. Teismo sprendimų, susijusių su santuoka ir tėvų pareigomis, pripažinimas ir vykdymas 

(„Briuselio IIa“ reglamentas)

Komisijos planuojamos iniciatyvos
1. ES bendrovių teisės rinkinys
2. Naujas konsensusas vartotojų labui (du pasiūlymai)
3. Tapatybės ir teisę gyventi šalyje patvirtinantys dokumentai
4. Dokumentų įteikimas
5. Prekyba sprogstamųjų medžiagų pirmtakais ir jų naudojimas
6. Įrodymų rinkimas
7. Laikinieji kelionės dokumentai

Vertinamos sritys
1. Lygios galimybės naudotis su socialine apsauga susijusiomis teisėmis
2. Reglamentas (ES) Nr. 258/2012 dėl šaunamųjų ginklų eksporto



30 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

8 prioritetas

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS MAŽINIMAS NAUJAI 
MIGRACIJOS POLITIKAI VYKDYTI

Už saugumo sąjungą atsakingas Komisijos narys Julianas Kingas pažymėjo:
Šengeno informacinė sistema yra esminė Europos vidaus saugumo 
dalis. Šiandien siūlomomis priemonėmis bus įdiegta svarbių techninių 
ir operatyvinių patobulinimų, kad būtų lengviau aptikti norinčius mums 
padaryti žalą asmenis ir nustatyti jų tapatybę. Be to, jais bus pagerintas 
valstybių narių ir susijusių ES agentūrų bendradarbiavimas bei keitimasis 
informacija. Tačiau dar daug reikia nuveikti, nes SIS vertė priklauso nuo joje 
sukauptų duomenų.

Europos Komisijos migracijos darbotvarkėje pateiktas 
Europos atsakas – jo reikmėms pasitelkiama vidaus ir 
išorės politika, išnaudojami visi ES agentūrų gebėjimai 
bei priemonės ir įtraukiami visi subjektai: ES šalys 
ir institucijos, tarptautinės organizacijos, pilietinė 
visuomenė, vietos valdžios institucijos ir nacionaliniai 
partneriai už ES ribų.

Siekdama užtikrinti, kad būtų išvengta nereikalingų išlaidų, 
o taisyklės būtų kuo veiksmingesnės ir efektyvesnės, 
Komisija nuo 2015 m. parengė 12 pasiūlymų pagal 
programą REFIT – šiuo metu 10 iš jų svarsto teisės aktų 
leidėjas. Šiuo metu planuojama 2018 m. parengti vieną 
iniciatyvą ir atliekamas vienos srities vertinimas.



REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 31

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
• Šengeno informacinė sistema. Atsižvelgdama į 

vertinimą, 2016 m. Komisija siūlė stiprinti sistemos 
veikimo veiksmingumą ir efektyvumą (trys atskiri 
pasiūlymai). Patobulinus valstybių narių tarpusavio 
keitimąsi informaciją, bus sumažinta dalyvaujančių 
šalių teisėsaugos ir sienos apsaugos pareigūnų 
administracinė našta.

• Bendra Europos prieglobsčio sistema. 2016 m. 
Komisija pasiūlė Europos prieglobsčio sistemą 
padaryti patikimesnę, nuoseklesnę ir labiau 
integruotą, grindžiamą bendromis suderintomis 
taisyklėmis, kurios visiškai atitinka tarptautinius 
apsaugos standartus pagal Ženevos konvenciją ir 
pagrindinių teisių dokumentus (7 atskiri pasiūlymai). 
Dokumentų rinkiniu visų pirma siekiama paspartinti 
ir supaprastinti prieglobsčio suteikimo tvarką ir 
užtikrinti didesnį jos veiksmingumą. Tikimasi, kad 
tai bus naudinga ir prieglobsčio prašytojams, ir 
valstybėms narėms ir atitinkamai bus patiriama 
mažiau su priėmimu susijusių ir administracinių 
išlaidų.

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
• Vizų informacinė sistema (VIS). Artimiausiais 

mėnesiais, siekdama reaguoti į politikos, teisinius 
ar faktinius pokyčius vizų išdavimo ir sienos kirtimo 
srityje ir sudaryti sąlygas tinkamai įgyvendinti VIS 
tikslus, Komisija pasiūlys VIS patobulinimus.

• Teisėta migracija. Šiuo metu Komisija vertina, kaip 
galiojančiomis direktyvomis dėl teisėtos migracijos 
prisidedama prie teisėtos migracijos politikos tikslų 
įgyvendinimo, ir siekia nustatyti galimą dubliavimąsi, 
spragas ar neatitikimus, taip pat galbūt pasenusias 
priemones. Šios tinkamumo patikros rezultatai bus 
pateikti 2018 m. ir jais remiantis bus paprastinama ir 
racionalizuojama dabartinė šios srities ES sistema.

13

REFIT iniciatyvos

Atliekamas 1 srities vertinimas

Komisija pasiūlė 10 iniciatyvų; šiuo metu jos 
svarstomos pagal teisėkūros procedūrą

Komisija planuoja 1 iniciatyvą

Komisija planuoja 1 iniciatyvą



32 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

Aštuntosios prioritetinės srities REFIT iniciatyvų, kurių ėmėsi dabartinė 
Komisija, apžvalga

Teisės aktų leidėjo priimtos iniciatyvos
1. Šengeno sienų kodekso kodifikavimas

Komisijos pasiūlytos iniciatyvos, dar svarstomos pagal teisėkūros procedūrą
1. Šengeno informacinė sistema – neteisėtai pasilikusių trečiųjų šalių piliečių grąžinimas
2. Šengeno informacinė sistema – patikrinimai kertant sieną
3. Šengeno informacinė sistema – policijos ir teisminis bendradarbiavimas baudžiamosiose bylose
4. Pasiūlymas dėl reglamento, kuriuo išdėstomi valstybės narės, atsakingos už trečiosios šalies 

piliečio arba asmens be pilietybės vienoje iš valstybių narių pateikto tarptautinės apsaugos 
prašymo nagrinėjimą, nustatymo kriterijai ir mechanizmai (nauja redakcija) – prieglobsčio 
teisės aktų rinkinys

5. Pasiūlymas dėl reglamento dėl pirštų atspaudų lyginimo sistemos EURODAC sukūrimo siekiant 
veiksmingai taikyti Reglamentą (ES) Nr. 604/2013 – prieglobsčio teisės aktų rinkinys

6. Pasiūlymas dėl reglamento dėl Europos Sąjungos prieglobsčio agentūros – prieglobsčio teisės 
aktų rinkinys

7. Pasiūlymas dėl reglamento, kuriuo Sąjungoje nustatoma bendra tarptautinės apsaugos tvarka 
ir panaikinama Direktyva 2013/32/ES – prieglobsčio teisės aktų rinkinys

8. Pasiūlymas dėl reglamento dėl trečiųjų šalių piliečių ar asmenų be pilietybės priskyrimo prie 
tarptautinės apsaugos gavėjų, vienodo pabėgėlių arba papildomą apsaugą galinčių gauti 
asmenų statuso ir suteikiamos apsaugos pobūdžio standartų – prieglobsčio teisės aktų rinkinys

9. Pasiūlymas dėl direktyvos, kuria nustatomos normos dėl tarptautinės apsaugos prašytojų 
priėmimo (nauja redakcija) – prieglobsčio teisės aktų rinkinys

10. Pasiūlymas dėl reglamento, kuriuo nustatoma Sąjungos lygmens perkėlimo į ES sistema – 
prieglobsčio teisės aktų rinkinys

Komisijos planuojamos iniciatyvos
1. Vizų informacinės sistemos (VIS) peržiūra

Vertinamos sritys
1. Teisėtos migracijos teisės aktų tinkamumo patikra



REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 33

10 prioritetas

TEISĖS AKTŲ SUPAPRASTINIMAS IR 
REGLAMENTAVIMO NAŠTOS MAŽINIMAS 
DEMOKRATINIŲ POKYČIŲ SĄJUNGAI SUKURTI

Pirmasis Komisijos pirmininko pavaduotojas Fransas Timmermansas dėl aplinkosaugos ataskaitų 
teikimo reikalavimų supaprastinimo pareiškė:

Šiuo veiksmų planu siekiama supaprastinti aplinkosaugos ataskaitų teikimo 
reikalavimus ir geriau informuoti piliečius. Tai geras pavyzdys, kaip geresnis 
reglamentavimas padeda išlaikyti mūsų aukštus aplinkosaugos standartus 
ir pasiekti įrodymais pagrįstos politikos tikslus.

Rezultatų ir laimėjimų pavyzdžiai
2017 m. Komisija iš esmės atnaujino visiems politikos 
ciklo etapams skirtas geresnio reglamentavimo gaires 
ir priemonių rinkinį5. Pagrindinė šių gairių ir priemonių 
funkcija – padėti Komisijai gerinti reglamentavimą, 
tačiau jomis gali naudotis ir Europos Parlamentas, 
Taryba, valstybės narės ir suinteresuotieji subjektai. 
Atliekant priemonių rinkinio peržiūrą, atsižvelgta į 
dvi REFIT platformos nuomones dėl konsultacijų su 
suinteresuotaisiais subjektais ir dėl standartizavimo.

Rugsėjo 13 d. Komisija priėmė pasiūlymą dėl Europos 
piliečių iniciatyvos, siekdama dar patobulinti jos taikymą. 
Rengiant pasiūlymą, remtasi per penkerius metus nuo 
reglamento įsigaliojimo įgyta patirtimi, viešų konsultacijų 
rezultatais, iš kitų institucijų gauta grįžtamąja informacija 
ir REFIT platformos nuomone. Šioje srityje Komisija priėmė 
4 iniciatyvas; iš jų vieną dar svarsto viena iš teisėkūros 
institucijų.

5 https://ec.europa.eu/info/better-regulation-guidelines-and-toolbox_lt

https://ec.europa.eu/info/better-regulation-guidelines-and-toolbox_lt


4

34 | REFIT rezultatų suvestinės santrauka

Vykdomos veiklos pavyzdžiai
Atsižvelgdama į aplinkosaugos ataskaitų teikimo 
tinkamumo patikros rezultatus, Komisija parengė veiksmų 
planą ir ketina 2018 m. supaprastinti aplinkosaugos 
ataskaitų teikimo reikalavimus.

Siekdama užtikrinti, kad būtų laikomasi aplinkosaugos 
reikalavimų, 2017 m. pabaigoje Komisija pasiūlė 
veiksmų planą – juo bus siekiama padėti nacionalinėms 
institucijoms įveikti su reikalavimų laikymusi susijusius 
sunkumus.

REFIT iniciatyvos

Komisija pasiūlė 1 iniciatyvą; šiuo metu 
ji svarstoma pagal teisėkūros procedūrą

Komisija priėmė 
1 iniciatyvą

Komisija planuoja 
2 iniciatyvas



REFIT rezultatų suvestinės santrauka | 35

Išsamią REFIT rezultatų suvestinę galima rasti adresu 
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/overview-law-making-process/evaluating-and-improving-
existing-laws/reducing-burdens-and-simplifying-law/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_en

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/overview-law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/reducing-burdens-and-simplifying-law/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/overview-law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/reducing-burdens-and-simplifying-law/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_en


Dizainas: SG.F5
Spausdinta: OIB

Nuotraukos: © Fotolia 
ISBN 978-92-79-69131-7 

doi:10.2792/933399

KA-04-17-518-LT-N


